Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 33/2019

Roberto Aparecido Cursino Bispo e Marcos Paulo da Cunha,
Vereadores em exercício junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais,
apresentam MOÇÃO de CONGRATULAÇÕES e APLAUSOS ao Senhor Valter Cassalho  em
face do trabalho que desenvolve divulgando nossa linda cidade de Joanópolis.

Professor VALTER CASSALHO, formado em História pela

Faculdade de Ciências e Letras da Fundação de Ensino Superior de Bragança Paulista; jornalista e
cronista de diversos jornais da região, com assuntos sobre folclore e cultura. Foi Presidente do
Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística de Joanópolis, mandato 2009/2011 e
2012/2013. Recebeu a Honraria da Comenda GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, do
Conselho Supremo da Sociedade Veteranos de 32, por relevantes serviços prestados ao culto da
Epopéia de 1932 e pesquisas sobre o tema em especial em nossa cidade.  Detentor do TÍTULO DO
MÉRITO JOANOPOLENSE em 17 de agosto de 2014 – Decreto do Legislativo 106/2014 - pela
dedicação a história local. Foi membro da COMISSÃO PAULISTA DE FOLCLORE e
da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE FOLCLORE e do NÚCLEO REGIONAL DE
FOLCLORE PÉ DA SERRA  região de Atibaia. Autor dos livros HISTÓRIAS DO ARCO DA
VELHA, pesquisa sobre as assombrações da nossa região e  SÃO GONÇALO DO AMARANTE –
UM SANTO VIOLEIRO OU UM VIOLEIRO SANTO publicado em 2009 – Proac – Governo do
Estado de S. Paulo,  e ainda do livro JOÃO BELISÁRIO - O LAMPIÃO DO SUL DE
MINAS;    autor de diversos artigos históricos publicado em revistas de correspondência Alemanha,
Portugal e Brasil. Atualmente está a concluir o livro sobre a origem dos Cassalhos em Portugal e
Brasil. Sempre engajado na divulgação da história  e cultura de Joanópolis, trabalha na divulgação da
cidade através do mito do Lobisomem, participando de diversos programas televisivos com grande
repercussão na mídia nacional; além de receber durante o ano excursões do turismo social do SESC
das cidades de SÃO PAULO, GUARULHOS,  CAMPINAS e  SOROCABA, palestrando sobre
nossa cidade e favorecendo o comércio local. O seu trabalho tem projetado Joanópolis nos mais
diversos setores do turismo e da cultura, sempre incentivando o turismo e o folclore como fonte de
renda ou renda complementar aos cidadãos joanopolenses.

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Portanto, através desta moção, rendemos nossas homenagens a este
ilustre Cidadão, merecedor do reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, requer, depois de discutida, votada e aprovada, seja a presente
Moção encaminhada, mediante ofício, ao homenageado.

Joanópolis, 25 de novembro de 2019.

Roberto Aparecido Cursino Bispo
Vereador

Marcos Paulo da Cunha
Vereador